
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2015 - SEAD
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses.
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.002156
Data de Assinatura: 10/09/2018
Valor mensal Estimado: R$ 4.414,63
Vigência: 11/09/2018 a 10/09/2019
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Henri Dunat, 780, Torres A e B – Santo Amaro, 
CEP: 04.709-110 – São Paulo, CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 361684

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 019/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de itens 
mobiliários – cadeiras e longarinas, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 14/09/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 13 de setembro de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE  

Protocolo: 361483

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

Portaria nº 373 de 11 de setembro de 2018
CONSIDERANDO, o relato de ocorrências, retratado no Ofício nº 
295/2018-MP/5ªPJ/DPP/MA, datado de 23/08/18;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 6039/2018, 
constante do Processo nº 2018/390720;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
para fi ns de apuração de Denúncia Anônima, sob a presidência do 
primeiro, com os seguintes servidores: CRISTIANI DO SOCORRO 
FELIZ DANTAS DA ROCHA, matrícula nº 57234406/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada no Gabinete da 
Presidência, MÁRCIA GORETE DOS SANTOS PIMENTEL, matrícula 
nº 5007461/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde e, DINÉIA 
FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5814138/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de 
Assistência Domiciliar.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 361423

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2659 DE 03 DE SETEMBRO DE 20.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os artigos 6º inciso I, art. 14 § 5º, artigo 25 e 25-
A, inciso I, 29 da Lei Complementar nº. 039, de 09 de janeiro 
de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 
051/06, 070/10 e 110/16.
ÓBITO: 11/04/2018
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará
EX-SEGURADO: Andre Lourival da Conceição
MATRICULA: 3368700/1
CARGO: Sargento
VALOR: R$ 8.349,86
BENEFICIÁRIO: ANTONIA CANTUARIA DOS SANTOS DA 
CONCEIÇÃO
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.696 do 
dia 10/09/2018

Protocolo: 361669

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA PS Nº 3011 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Cancelar a Portaria de nº 640, publicada 
em 10/10/2017, em todos os seus termos.
Retifi car a Portaria nº 640, publicada em 10/07/2017, a qual 
passa a constar dos seguintes termos:
Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso 
II, 25, 25-A, inciso II e art. 29-A e 30 da Lei Complementar nº. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06, 070/10.
ÓBITO: 07/12/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: BENICIO RAIMUNDO DIAS PACHECO
MATRICULA: 348201/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.382,88
BENEFICIÁRIO: ISABELLI LEAL PACHECO
                            CLAUDIA EMANUELLE DUENHAS PACHECO
                            EDUARDO BENICIO DUENHAS PACHECO            
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 361693

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora MARIA NEUMA SILVA 
LIMA, representante do JOÃO VITOR SILVA GONÇALVES CPF nº 
037.528.052-93, na condição de fi lho do ex-segurado GIOVANE 
MILHOMEM GONÇALVES, no processo de pensão por morte nº 
2018/23575. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência 
Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, 
sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 12 de setembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 361612

PORTARIA RET AP Nº 3021 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2014/51400-2- TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria RET AP nº 552, de 31 de julho de 2017, 
que retifi cou a Portaria nº 2408, de 04 de julho de 2012, 
alterando o enquadramento funcional do Nível J para o Nível I, 
bem como o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c Art. 40, §5º da CF/88 e com os Arts. 
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 37, §2º da 
Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n° 16.985/89 do TCE; Art. 35, 
caput da Lei nº 5.351/86 c/c o Art. 32, caput da Lei 1.442/2010; 
Art. 31, inciso III da Lei 7.442/2010- PCCR; Art. 140, inciso III 
da Lei 5.810/1994; Art. 131, § 1°, inciso VIII da Lei n° 5.810/94 
c/c o parágrafo único do Art. 36 da Lei n° 5.351/86.
Benefi ciário (a): MARIA ALZIRA QUARESMA FERREIRA
Matricula: 269123/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE II, NÍVEL J
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 10.499,37
Presidente em exercício: Eudézia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 361817

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 240 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 187/2018 – NCS/GAB, de 
13/09/2018, nos autos do processo nº. 415358/2018.
RESOLVE:                                                                    
CONCEDER ao servidor FAUSO MENDES DE PAULA, ocupante 
do cargo de Secretário de Coordenação, matrícula nº. 54189550 
CPF: 638.321.942-15, Suprimento de Fundo no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 30 
(trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 361509

PORTARIA Nº. 241 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 030/2018 – CSOP/DAF/
EGPA, de 11/09/2018, nos autos do processo nº. 411678/2018.
RESOLVE:                                                                    
CONCEDER ao servidor CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, 
matrícula nº. 5912774, CPF: 933.925.592-53, Suprimento de 
Fundos no valor de R$2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir 
despesas de pronto pagamento, os quais serão suportados pelos 
Elementos de Despesas abaixo discriminados, com aplicação 
no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a prestação de contas 
ocorrer em até 30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339036 – Serviços de Terceiros/Pessoa 
Física – R$ 1.700,00
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo – R$ 300,00
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 361522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8
Contrato: 059/2012/SEFA
Data da assinatura: 13/09/2018
Vigência: 16/09/2018 a 15/12/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, §4º, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação no 165/2018 CONJUR/SEFA/PA o 
presente termo aditivo tem por objeto: prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 3 (três) meses, com início em 16 de 
setembro de 2018 até 15 de dezembro de 2018.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037 - Fonte: 0101
Contratada: COPBESSA LTDA, CNPJ/MF nº 01.427.148/0001-70, 
IE  nº 15.200196-4, estabelecida no Conjunto Cidade Nova VI, 
Travessa WE 75 No 742, Bairro Coqueiro, Ananindeua - Pará
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 361247


